Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Moderní trendy v bankovnictví

Bakalářská práce

Autor: Jan Kastl

Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: Ing. et Bc. Martin Král

Hradec Králové Duben 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím
uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2022 Jan Kastl

Poděkování:

Rád bych poděkoval Ing. et Bc. Martinu Královi za odborné vedení, cenné rady,
ochotu a trpělivost.

Anotace

Cílem bakalářské práce je popsat moderní trendy v bankovnictví a na základě
dotazníkového šetření určit budoucí vývoj v této oblasti. V práci jsou nejprve
popsány základy fungování bankovního systému a následně hlavní bankovní
produkty, se zaměřením na nejvýznamnější moderní produkty. V druhé části
bakalářské práce je provedena analýza využití těchto moderních produktů
v kontextu České republiky, na kterou navazuje prezentace výsledků realizovaného
dotazníkového šetření. V závěru práce je uveden souhrn získaných dat doplněný o
predikci dalšího vývoje v oblasti bankovního sektoru, která je založena na
výsledcích dotazování.
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Annotation

Title: Modern Trends in Banking

The aim of the bachelor thesis is to describe modern trends in banking and based on
a questionnaire survey to determine future developments in this area. The thesis
first describes the basics of the banking system and then the main banking products,
focusing on the most important modern products. The second part of the bachelor's
thesis analyses the use of these modern products in the context of the Czech
Republic, which is followed by a presentation of the results of a questionnaire
survey. At the end of the work is a summary of the obtained data supplemented by
the prediction of further development in the banking sector, which is based on the
results of the survey.
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1 Úvod

Bankovní sektor, jedno z nejdůležitějších odvětví ekonomiky, které do značné míry
ovlivňuje fungování ostatních ekonomických subjektů, prochází v posledních letech
významnou proměnou, a to zejména díky moderním technologiím. Jednou
z nejvýraznějších změn je stále větší množství úkonů, které lze provádět bez
nutnosti navštívit klientské pracoviště. Tento celosvětový trend, který ještě uspíšila
pandemie koronaviru, pomáhá uspořit nejen čas klientů, ale také náklady na provoz
poboček vlivem jejich postupné redukce.

Nové komunikační kanály mezi bankou a klientem však nejsou jediným příkladem
zásadních změn v bankovním sektoru vyvolaných novými technologickými
možnostmi. Neméně výraznou proměnou prochází i platební styk, který je stále více
zprostředkováván bez využití hotovosti.

Ačkoliv je možné pod pojem moderní trendy v bankovnictví zahrnout celou řadu
dalších případů, v současnosti lze právě elektronické komunikační kanály a
bezhotovostní platební styk zařadit mezi nejvýznamnější a nejvíce využívané
trendy, které mají zároveň největší potenciál dále proměnit fungování bankovního
sektoru v budoucnosti. I proto je na ně zaměřena tato bakalářská práce.

Práce je rozdělena na tři části. První část je věnována cíli práce a zvoleným metodám
k jeho naplnění.

Ve druhé, teoretické části, jsou popsány pojmy, které jsou významné z hlediska
pochopení dané problematiky. Nejprve je pojednáváno o bankovním systému
obecně, o jeho základním nástroji, rozdělení a historickém vývoji v České republice.
Dále jsou popsány bankovní produkty, které jsou dále rozděleny na aktivní, pasivní,
neutrální a moderní. Právě moderním produktům je vzhledem k zaměření této
práce věnován zvláštní význam.

Třetí, praktická část, je již věnována vlastnímu výzkumu, který byl vykonán dle
zvolené metodiky. Nejprve jsou prezentovány údaje z veřejně dostupných zdrojů,
které souvisejí se zkoumanou oblastí, na které navazuje představení výsledků
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realizovaného dotazníkového šetření. Na závěr této kapitoly jsou získané výsledky
shrnuty.

V samotném závěru této bakalářské práce je nastíněn pravděpodobný budoucí
vývoj zkoumané oblasti, který vyplývá ze zjištěných dat, doplněný o několik návrhů
a doporučení.
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2 Cíl a metodika

Cílem této bakalářské práce je popsat moderní trendy v bankovnictví, analyzovat
jejich využití na českém trhu a na základě dotazníkového šetření nastínit možný
budoucí vývoj. Vzhledem k rozsahu této oblasti je práce zaměřena zejména na
nejvýraznější a nejvíce využívané moderní trendy, tedy elektronické bankovnictví a
bezhotovostní platební styk.

K sestavení první kapitoly praktické části je využita analýza veřejně dostupných
publikací, a to zejména Českého statistického úřadu, Eurostatu, České národní
banky a České bankovní asociace. Rozebrány jsou údaje, které nejlépe ilustrují
dosavadní vývoj ve zkoumaných oblastech, ale také způsoby využití.

Cíl práce předpokládá využití formy kvantitativního výzkumu (dotazníku) za
účelem předpovědi budoucího vývoje ve zkoumané oblasti.

Ke zpracování výsledků dotazování jsou využity funkce program Excel, zejména
kontingenční tabulky. Pro zpracování odpovědí na otázky týkající se hodnocení
produktů a služeb, které jsou v dotazníku také zahrnuly, je použita modifikovaná
metoda výpočtu skóre uživatelské spokojenosti CSAT. Takto získané údaje jsou
prezentovány v druhé polovině praktické části.

Východiskem pro sestavení dotazníku bylo stanovení následujících hypotéz:

Využití elektronického bankovnictví a bezhotovostního platebního styku
bude postupem času dále narůstat.
Výběr banky bude stále častěji ovlivněn nabízenými online službami.
Využití online onboardingu zvyšuje počet založených účtů.
Elektronické bankovnictví se stává virtuální pobočkou, pomocí které je
možné založit další bankovní produkty.
S vyšším využitím doplňků platebních karet klesá využití hotovosti.
Mladší uživatelé mají založeno více účtů, využívají více doplňkových služeb a
mají vyšší důvěru v online služby.
Internetové bankovnictví je považováno za bezpečnější než mobilní.
Fintechy a kryptoměny jsou využívány výhradně mladšími uživateli.
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Na základě získaných výsledků jsou tyto hypotézy vyvráceny či potvrzeny, čehož je
dále využito při určení pravděpodobného budoucího vývoje v závěru práce.
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3 Bankovní systém

„Bankovní systém tvoří soustava institucí (subjektů), které v rámci jedné země
poskytují bankovní služby." [1] Tyto instituce jsou v České republice i v mnoha
dalších zemích regulovány státem, který prostřednictvím určených orgánů vydává
bankovní licence. V tuzemsku je příslušným orgánem, který zároveň vykonává
bankovní dozor, Česká národní banka. V širším pojetí spadají do bankovního
systému i další finanční instituce (často označované jako stínové bankovnictví),
které nejsou upraveny zákonem o bankách a dozor nad nimi je tak značně omezený.

Základní dělení bankovních systémů je dle existence centrální banky na
jednostupňové a dvoustupňové. V České republice, stejně jako ve většině tržních
ekonomikách, funguje dvoustupňový systém, který odděluje banku centrální od
bank ostatních.

Centrální banka je zodpovědná zejména za regulaci a dohled nad bankovním
systémem, ve kterém mnohdy působí také jako banka bank i státu. Tyto úlohy
spadají do oblasti mikroekonomické, centrální banka však disponuje i funkcemi
makroekonomickými. Zde bývá vybavena pravomocemi k provádění měnové
politiky, operuje s devizovými prostředky, nebo je zodpovědná za emise
hotovostních peněz. [2]

3.1 Peníze

Základním nástrojem všech bankovních systémů jsou peníze. Toto aktivum je ve
společnosti všeobecně přijímáno jako prostředek směny a slouží tak k platbě za
zboží, služby a jiné závazky.

3.1.1 Vývoj peněz

Před vznikem peněz probíhala směna zboží za zboží neboli barterový obchod. Tento
způsob ovšem narážel na problém tzv. dvojí shody potřeb, kdy jedna strana
nemusela být ochotna přistoupit ke směně, pokud strana druhá nenabídla vhodné
zboží - potřeby obou stran se tedy musely shodovat. Z tohoto důvodu se postupem
času vyčlenily určité statky, které poté začaly sloužit jako univerzální směnný
prostředek - komoditní peníze (např. koření, olej, mušle apod.). [3]

5

Komodity, které nejlépe plnily požadavky univerzálního směnného prostředku
(trvanlivost, dělitelnost, vzácnost a směnitelnost) postupně začaly vytlačovat
ostatní statky, až zbyly převážně jen drahé kovy (zejména zlato a stříbro). Za účelem

[…]


Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O b s l u h a t rva lých p la teb

Zadání j edno rázových p la teb

^ Kon t ro la zůs ta t ku na úč tu

Správa p la tebních karet

Kon t ro la p ř í jmů a výda jů

Správa úč tu

J i né : r—j

24. Pomocí j akých p ros t ředků se př ih lašujete d o in te rne tového bankovnic tv í? *

Vyberte prosím všechny prostředky, které k přihlašování využíváte

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

~2 Už iva te lské j m é n o - zvo lené k l i en tem

^ Už iva te lské j m é n o (kód) - vy tvořené b a n k o u

• H e s l o

• S M S kód

Ověřovací ap l i kace - kód nebo h e s l o

_] Ověřovací ap l i kace - b i ome t r i ka

_] Ověřovací ap l i kace - po tv rzen í b e z da lš ího ověřován í už ivate le

^ Cer t i f i ká t

J i né : r~

Příloha č. 1

25. V y b e r t e pros ím A N O / NE: *

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

A n o Ne

Víte c o je Bank ID (Bankovní ident i ta)? O O
Využi l (a) j s te někdy Bank ID k př ih lášení do

s y s t é m ů s tá tn í správy? (např. Por tá l občana ) o o
Využi l (a) j s te někdy Bank ID k př ih lášení u

k o m e r č n í h o sub jek tu ( m i m o banky) o o

26. Využíváte tzv. mu l t ibank ing? *

Označte jen jednu elipsu.

A n o

O Ne

( ) Nevím co je mu l t i bank ing

27. Zřídil(a) js te někdy níže uvedené p roduk ty p o m o c í i n te rne tového bankovnic tv í?

Pokud ne, ponechte prázdné

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Půjčka (př ípadně hypo téka)

Spořící účet

Stavební spořen í

^ Po j iš tění

Kon tokoren t

Kred i tn í kar ta

^ Invest ice

Vě rnos tn í p rog ram

Mobi lní bankovn ic tv í - o b e c n ě

Příloha č. 1

28. Využíváte a lespoň někdy mobi ln í bankovnic tv í? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) A n o

C ) Ne Přeskočte na otázku 33

29. J a k bys te ohodnot i l (a) mobi ln í bankovn ic tv í d le následujících kr i tér i i?

1 - Nejméně, 5 - Nejvíce; Pokud nevíte, ponechte prázdné

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3 4 5

Bezpečnos t O o o o o
Rych los t o o o o o
D o s t u p n o s t o o o o o
A n o n y m i t a o o o o o
Uživate lská př ívět ivost o o o o o

Mobi lní bankovn ic tv í - pokračování

30. J a k čas to využíváte mobi ln í bankovnic tv í? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Každý den

( ) Něko l i k rá t z a t ýden

( ) J e d n o u z a týden

( ) Něko l i k rá t z a měs íc

(" ") Méně čas to

Příloha č. 1

31. Které úkony provádí te p o m o c í mob i ln ího bankovnic tv í? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O b s l u h a t rva lých p la teb

Zadání j edno rázových p la teb

J Kon t ro la zůs ta t ku na úč tu

Správa p la tebních karet

Kon t ro la p ř í jmů a výda jů

Správa úč tu

J i n é : r j

32. Zřídil(a) js te někdy níže uvedené p roduk ty p o m o c í mob i ln ího bankovnic tv í?

Pokud ne, ponechte prázdné

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Půjčka (př ípadně hypo téka)

Spořící úče t

Stavební spořen í

^ Po j iš těn í

Kon tokoren t

Kredi tn í kar ta

Invest ice

Vě rnos tn í p rog ram

Platební a kredi tn í kar ty

33. Využíváte k p lacen i v íce platební n e b o kredi tní kar ty opro t i ho tovos t i? *

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Využ ívám hlavně ho tovos t Využ ívám h lavně kar ty

Příloha č. 1

3 4 . V y u ž í v á t e n ě j a k é d o p l ň k o v é s l u ž b y k p l a t e b n í n e b o k r e d i t n í k a r t ě ?

Pokud ne, ponechte prázdné

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Bezkon tak tn í p la tby

P la tby na internetu

V i r tuá ln í kar ta

Kar ta v m o b i l u (Goog le Pay, A p p l e Pay , . . . )

^ Kar ta v chy t rých h o d i n k á c h (p ř ípadně v j iné nos i te lné e lek t ron ice)

P latební ná lepka nebo k l íčenka

J i né : | |

O s t a t n í

3 5 . M y s l í t e s i , ž e j e p r o V á s r o z s a h a k v a l i t a p o s k y t o v a n ý c h o n l i n e s l u ž e b ( j a k o j e

n a p ř . i n t e r n e t o v é b a n k o v n i c t v í ) p ř i v ý b ě r u b a n k y d ů l e ž i t ý m h o d n o t í c í m

k r i t é r i e m ? *

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Ne jméně dů lež i té Nejvíce dů lež i té

3 6 . V y u ž í v á t e s l u ž e b t e c h n o l o g i c k ý c h f i n a n č n í c h s p o l e č n o s t í j a k o j e n a p ř . P a y P a l

n e b o T w i s t o ? *

Označte jen jednu elipsu.

CD A n o

O Ne

Využívate k r y p t o m ě n y pro p la tby za zboží n e b o s lužby

Označte jen jednu elipsu.

( ) A n o

O N e
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