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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Předložená práce nevykazuje známky plagiátu, celková shoda je 8 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl je stanoven jasně, z hlediska popsané metodiky zpracování je zřejmý způsob jeho plnění. Drobností
je pak využívání terminologie – hypotéza se potvrzuje, nebo zamítá (ne vyvrací). Vzhledem k tomu, že
v praktické části hypotézy nejsou explicitně statisticky testovány, je jejich stanovení spíše nadbytečné.

V teoretické části se autor věnuje především vymezení různých typů bankovních produktů, čímž je
vytvořen vyhovující základ pro praktickou část práce a plnění jejího cíle. Z hlediska zaměření a tématu
práce by větší prostor zasloužily moderní finanční technologie – fintechy, autor jim věnuje cca 1 stranu,
což je škoda.

Praktická část je zpracována ve dvou rovinách – celkové analýzy trhu a analýzy výsledků vlastního
dotazníkového šetření, jehož se zúčastnilo více než 200 respondentů. K první analýze nejsou
připomínky, zpracována je ve zcela vyhovující podobě a vhodně uvádí předmětnou problematiku.
K dotazníkovému šetření je jen několik okrajových připomínek. Z hlediska rozdělení respondentů je
nejvíce zastoupena skupina mladých lidí do 24 let (což je očekávané a v pořádku), naopak starších 65
let se šetření zúčastnilo pouze 20. Jedná se tak o poměrně nízký počet respondentů v této věkové
skupině, výsledky v této souvislosti tak nemusí platit pro celou populaci. I přes tuto skutečnost je však
z odpovědí zřejmý jasný trend a lze tedy očekávat, že vyšší počet respondentů by prezentované
výsledky potvrdil. Autor se také mohl více zaměřit na již zmíněné technologické novinky a např. zjistit,
co jejich širšímu využívání brání atd.

Z formálního hlediska je práce v pořádku. Autor řádně cituje, seznam literatury obsahuje celkem 32
položek. Text práce nevykazuje nedostatky z hlediska stylistického ani gramatického. Grafy jsou
přehledné a vhodně text práce doplňují a ilustrují nejvýznamnější zjištění.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce splňuje náležitosti vysokoškolských kvalifikačních prací po stránce formální
i obsahové. Teoretická část poskytuje robustní základ pro část praktickou. V té autor prokazuje
schopnost analyzovat dostupná data oficiálních institucí, tak i realizovat vlastní kvantitativní šetření
a provést jeho vyhodnocení. Výše popsané připomínky/náměty jsou spíše okrajové a nijak nesnižují
kvalitu předložené práce. Z formálního hlediska je práce v pořádku.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Proč podle Vás většina respondentů finanční technologie (fintechy) nevyužívá?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2022
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